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1. úvod „Styk s vnějším světem nás nutí. abychom předně
získávali a potom rozvije/i vědomostí, denně

obnovované, o vzhledu bytostí a věcí, jejíchž exis­
tence se více méně mísí s existencí naší. Smysl
zrakový spojený se smyslem hmatovým a se
smyslem poloh našeho těla vytváří v našem
ideovém světě jistá pojetí kontur, rozloh, objemů,
výšek nebo hloubek a rozměrů a určuje vzájemné
vztahy těchto složek.
Nepředvídaností těchto vztahů odhadujeme
zpravidla jejích větší nebo menší závažnost a tento
odhad orientuje nás mezí mnohonásobnými plas­
tickými formami života. "

(KUPKA, F.: 1999, s. 59)

Rozvíjení trojdimenzionálního - prostorového -
myšlení, které je důležité pro poznávání světa
a pochopení osobní identity v něm, je důvodem
k častějšímu prosazování prostorové tvorby ve
výuce na základních školách. Tato identifikace by
měla probíhat na základě tvůrčích aktivit pod­
míněných poznávací hodnotou celistvosti lidského
zážitku. Ohniskem pohledu by mělo být vzájemné
doplňování prostorového a plošného vyjadřování,
přičemž diferenciace tkví ve vymezení pólů trojdi­
menzionální a dvojdimenzionální formace. Stává
se ale, že při rozlišování obou útvarů ve výuce
dochází k omylům, které hovoří o nedostatečném

pochopení či úplné desinterpretaci problému způ­
sobu vyjadřování. Zároveň se ukazuje, že prefe­
rence plošné tvorby a distance od prostorové
tvorby ve výuce je velmi častá. Příčinou se zdá být
technologická náročnost prostorové tvorby (v přímé
úměrnosti s časovou), která souvisí s výtvarnou
průpravou pedagogů.

Hlavním zaměřením mého odborného zájmu
i obsahu mé disertační práce je prostorová plas­
tická tvorba, její kvalitativní a kvantitativní za­
stoupení ve výuce výtvarné výchovy na primárním
stupni základní školy. Domnívám se, že souvztažnost
kvality a kvantity prostorové tvorby souvisí s pre­
graduální přípravou studentů - učitelů a s jejich
oborovým zaměřením.

Je důležité, že do širokého rozměru nároků na
profesi učitele počátečního stupně školy je vřazen
i požadavek na dílčí způsobilost k vyučování vý­
tvarné výchovy. Spolu s dalšími kompetencemi pro
výuku nejméně sedmi předmětů, které jsou
součástí výuky v primární škole, činí roli učitele (stu­
denta tohoto oboru ve vysokoškolské přípravě)
nesmírně obtížnou. Jako expertní a náročná může
být bez výhrad hodnocena jen tehdy, pokud ji uči­
tel (absolvent studia učitelství) zvládá v plném
rozsahu.

Vylučuje-li z důvodu absence svých dispozic nebo
negativních postojů angažovanost pro kteroukoliv
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činnost ve výtvarné výchově - (v plošném
vyjadřování - kresba, malba, grafika, v pros­
torovém vyjadřování - modelování, objektová
tvorba, sochařská tvorba, keramická tvorba), je
možné, že se bude dotýkat v prvé řadě etických
norem své profese. Negativně poznamenává nebo
bude poznamenávat životní cesty svých žáků.
Bude bránit jejich zrání, přispívat k retardaci vývoje
jejich výtvarných možností, k redukci šíře jejich
prožitků, zkušeností, dovedností, vědomostí a osob­
nOstních proměn. Zní to velmi dramaticky, avšak
poznatky týkající se prostorového - trojdimen­
zionálního myšlení potvrzují nutnost přítomnosti

prostorového vyjadřování ve výchově pro duševní
rozvoj jedince (viz kapitola 3, Prostorová plastická
tvorba jako součást dětského výtvarného projevu).

Koordinace techniky, materiálu, námětu a vý­
tvarného problému ve výuce prostorové tvorby
vyžaduje důkladnou profesionální teoretickou,
didaktickou a výtvarnou připravenost pedagoga.

Otázka nepochopené nutné rovnováhy obou
forem výtvarných vyjadřování (prostorové a plošné
tvorby) v rámci výuky výtvarné výchovy byla jed­
ním ze závažných momentů vzniku mé rigorózní
práce. Podkladem pro můj názor o nutnosti
rovnováhy obou vyjadřování ve výuce výtvarné
výchovy jsou příklady z výsledků výzkumů vývojové
psychologie a neuropsychologie a příklady z mé
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praxe na vysoké škole reprezentované formou
průzkumu kompetence studentů prezenčních
a kombinovaných studií při výuce výtvarné výchovy
se zaměřením na prostorovou tvorbu.

V tomto pojednání o důležitosti trojdimenzionál­
ního vyjadřování bude převažovat především
prezence keramické prostorové tvorby nad ostat­
ními druhy prostorové tvorby, neboť v ní mám
přiměřené zkušenosti, kterých využívám ve své
akademické profesi.

Chtěla bych přiblížit základní polaritu pro pros­
torovou a plošnou tvorbu formou kritérií, vymezím
zásadní pojmy týkající se dané problematiky
a navrhnu teoretické dělení keramické prostorové
tvorby.

V historicko-teoretické části se budu věnovat
fyzioplastickým a ideoplastickým tendencím
v prostorové tvorbě 20. století na pozadí českých
a světových kontextů, vývojovým proměnám

keramické prostorové tvorby druhé poloviny 20. sto­
letí až po současnost. V rámci prostorové plastické
tvorby v ontogenezi dětského výtvarného projevu
přiblížím neurofyziologické a neuropsychologické
předpoklady vzniku trojdimenzionálního myšlení.

V metodologické části se zaměřím na pros­
torovou tvorbu z hlediska didaktiky výtvarné
výchovy a její pozici ve vysokoškolské přípravě vý­
tvarných pedagogů.

1. 1. Vymezení pojmu prostorové plastické tvorby
(stanovení entity a opozita, odlišení haptické
a tektonické tvorby v keramice)

V zaveru zhodnotím průzkum diferenciace
plošné a prostorové tvorby v souvislostech
s vysokoškolskou přípravou výtvarných pedagogů.

Ve své doktorské práci operuji terminologií

„ Dívej se na věci, které máš na dosah rukou
a které si můžeš navíc i ohmatat, aby ses ujistil, jak
jsou udělány, ale dívej se i tak daleko, kam vůbec
dohlédneš. A tam, kam tvůj tělesný zrak už
nedohlédne, dívej se ještě zrakem snu! ... "

(MÍČKO, M.: 7977 , s. 77)

„ Na základě dojmů zrakových a hmatových se
vytváří určité pojetí, vzniká uvědomění možného
určení a následuje přemýšlivá práce, týkající se
kombinací a užití. Užití a vývoj prostředků, jimiž se
výtvarně vyjadřujeme, vychází z faktu, že člověk
může změnit vzhled hmoty a že tato změna má
jistý smysl." (KUPKA, F.: 7999. s. 70)

V sochařském řemeslu je každý vizuální vjem
potvrzován dotekem sochařových rukou. V práci
sochaře je nejvýraznější psychologický rozdíl mezi
modelováním a sekáním. Měkký materiál jako je
hlína, příliš poddajný a beztvarý na vkus některých
autorů, slouží ke stavbě zamýšleného tvaru a je tak
technikou pohotově přístupnou dětem. Profe­
sionální umělci často hledají výzvu u materiálů jako

běžně užívanou v teorii i praxi našeho oboru, tudíž
nedefinuji podrobně každý termín. Petitem jsou
uváděny poznámky v textu.

je dřevo nebo kámen, které musí být dobyty
řezáním a sekáním a které odporují vůli umělce
povahou své vlastní fyzické struktury. U sekání existu­
je zvláštní specifikum, že zamýšlený tvar, například
figura, není stavěn, jako je tomu u modelovaní, ale
je z bloku materiálu osvobozován, jako by v něm
byl ukryt. Sochařova manuální práce se uplatňuje
odebíráním toho, co není žádoucí a musí být odstra­
něno, jedná se o druh „osvobozovací operace",
která s sebou přináší sofistikovaný vztah mezi kon­
cepcí a provedením.

Plochý povrch plátna či kusu papíru nabízí pod­
mínky zcela odlišné od sochařského bloku kamene
či kusu dřeva. Je čistý, netknutý, jeho prázdnota
klade požadavky na tvorbu z ničeho, což je úkol
pro mnohé zastrašující. Zároveň nabízí neomezenou
svobodu, naprostý nedostatek protikladu, který
může být pokusem pro vzrušující příležitost, se kte­
rou se v životních situacích setkáváme jen zřídka.
Jaké jsou tedy zásadní diferencující momenty pros­
torové a plošné tvorby? Zajímavým názorem na
daný problém je Leonardova komparace malby
a sochařství.

[…]

za to, že se o keramice zmiňují alespoň v jed­
notlivých kapitolách.

Didaktická literatura zabývající se keramickou
tvorbou dětí:

Osobitý didaktický přístup k práci s dětmi v oblasti
keramické i další tvorby, založený na dlouholetých
zkušenostech a erudici autorky, představují pub­
likace ak. soch. Věry Roeselové. V knize Proudy ve
výtvarné výchově z roku 1999 je zařazena
samostatná kapitola „Keramika jako součást
souboru ostatních médií a proudů současné české
i slovenské výtvarné výchovy". S keramickou tvor­
bou se lze setkat i v dalších knihách uvedené
autorky (Řady a projekty ve výtvarné výchově,
1997 a Techniky ve výtvarné výchově, 1996).
Autorka představuje zásadní problémové okruhy
keramické tvorby pro žáky školního věku a pro
dospívající žáky. Ukazuje na rozdíl obsahu pojmů
užitková a užitá keramika, které jsou v praxi často
zaměňovány či vůbec nepochopeny. Výtvarné
etudy a metodické postupy vyúsťující do volné

keramické tvorby jsou z praxe vycházejícím, reflek­
tovaným a přitom osobitým náhledem na možné
pojetí keramické tvorby v rámci výuky zvláště na
Základních uměleckých školách. Řadu podnětů
a přístupů lze ale využít i na Základních školách a
v zájmové výtvarné činnosti. Jako velice pozitivní se
mi jeví autorčin filosofický náhled na smysl kera­
mické tvorby, důležitost souznění žáků s materiálem
a uvědomění si jeho jedinečnosti.

Keramice je věnována dlouhá stať nazvaná
Plastická a prostorová tvorba (Techniky ve výtvarné
výchově, 1996), která je dále členěna do jed­
notlivých témat i problematik. Název Plastická
a prostorová tvorba zahrnuje mnoho technik sou­
visejících s keramikou. často jsou použity techniky
s materiály, které vedou ke keramické tvorbě, tedy
práci s keramickou hlínou, nebo které keramiku
nahrazují. Témata na sebe navazují a jsou i přijemně
propojena. S knihou se dá dobře pracovat jako se
studijní literaturou, tak i ve vyučované hodině jako
ukázkový materiál k jednotlivým technikám a při­

bližný návod k finální podobě vlastní práce žáků:
Autorka se věnuje základním problémům keramiky
a prostorové tvorby, např. jsou zde podrobné pra­
covní (klasické) postupy i kombinované pracovní
postupy s různými materiály. Řeší metodické pro­
blémy týkající se především samotného způsobu
práce s hlínou (keramikou). Metodické otázky

jednotlivých technik jsou podrobně popsány i zpra­
covány, a to jak slovně, tak ve formě fotografického
záznamu. Kvalita fotografického materiálu je velmi
dobrá a vhodná, neboť je v něm zachycena
vizuální podoba konečného výtvoru, která dále
inspiruje a rozvijí fantazii a také ulehčuje pochopení
někt~rých složitějších technik, např. práce se
sádrou nebo kombinované techniky s různými
materiály. Obsah je přehledně členěn do témat
a podtémat, je srozumitelný jak pro učitele , žáka ,
tak i laika zájemce. Jednotlivá témata a náměty
jsou dle náročnosti přiřazeny určitému věku, který
je rozdělen do 5 skupin - a b cd e . Kniha má pří­
jemnou grafickou úpravu, která je přehledná ,

jednoduchá a napomáhá pochopení daných
informací.

Práci s keramickou hlínou věnuje kapitolu také
Výtvarné čarování - artefiletika pro předškoláky
a mladší školáky autorů V. Slavíkové, J. Slavíka
a H. Hazukové. Didaktické motivace jsou zde
doprovázeny postřehy z artefiletické praxe. Autoři
zdůrazňují psychologické aspekty výtvarných
i obecněji výchovných problémů a navrhují jejich
řešení. Práce s hlínou pro autory představuje hru
s výtvarným médiem bez toho, aniž by se zaměřo­
vali na keramiku užitkovou. Děti a jejich učitelky
vybízí publikace k prostorovým pracím, stimulují je

k plnému využití fantazie a zároveň je vedou k uvě­
domění kulturních a sociálních souvislostí. Kniha je
zároveň sbírkou realizovaných a podrobně po­
psaných vyučovacích jednotek včetně reflexí
a možných variant pro každou z nich. Je členěná
podle těchto Jednotek a strukturovaná tak, jak
učitel postupoval. V motivační části - nabídka
textů (např. pohádka) se nejedná o odkazy, ale
přímo otištěné texty v souvislosti s výtvarnou kulturou
a aktuálními otázkami dneška a světa dětí. Od
této části se odvfjí nabídka námětů .

Následuje podrobný výčet nástrojů a potřeb ,
popis techniky a organizační formy vyučování,
praktické rady týkající se přizpůsobení potřebám
a možnostem dětí, problémů , které se objevily při
samotné realizaci.

Každá vyučovací jednotka je doplněna
fotodokumentací finálních prací a průběhu práce.
U každé z nich je také hodnocení. Jedná se o velice
pečlivé přípravy na hodiny i pro ty učitele , kteří
nemají odbornou kvalifikaci pro výtvarnou výchovu.
Pro ty, jež se výtvarnou výchovou zabývají, je zde
přesah do teorie artefiletiky a inspirace pro vlastní
tvořivou práci.

Minikapitolky Keramika dětí a mládeže, ukázky
prací dětí a Metodika práce s dětmi se objevují v kní­
žečce Keramika pro malé i velké od M. Adamcové

z roku 1994. V této nevelké a rozsahem skromné
publikaci se autorka zhostila poměrně šťastně
úkolu ve zkratce představit keramickou tvorbu se
vším všudy. Od technologie počínaje až
k vytváření (zde rozlišuje technické postupy pro
děti a pro mládež) a vedení keramického ateliéru.
