Oponentský posudek doktorské disertační práce
paní Mgr.Karoliny Woolf

Doktorská disertační práce doktorandky Mgr. Karoliny Woolf je vypracována
přehledně od historických faktů až po současný přehled trojrozměrné tvorby. V jednotlivých
kapitolách srozumitelně vysvětluje řešenou problematiku. Správně definuje rozdílné pracovní
postupy v trojrozměrné tvorbě. Dobře pracuje s odbornými pojmy a terminologií. U sochařské
tvorby se zabývá její problematikou v širokém záběru. Neopomíjí upozornit na význam světla
a barvy.

V kapitole " Keramická prostorová tvorba, její technologická charakterizace a
diferenciace" se doktorandka zabývá technologií keramiky velmi obecně. Správně však
upozorňuje ve spojení s technologickými postupy, na velké vyjadřovací možnosti keramiky,
oproti jiným uměleckým a řemeslným oborům.

Velmi dobře rozděluje keramickou plastickou tvorbu do šesti skupin podle přístupů ke
keramice.

Za významný považuji poznatek paní doktorandky uvedený ve 3.kapitole, že
podmiňujícím znakem umění není materiál. Tento názor není ani dnes všeobecně sdílený v
oblasti užitého umění.

Historický přehled o trojrozměrné a keramické tvorbě, kterým se doktorandka zabývá
v jednotlivých kapitolách své práce, je doložen konkrétními jmény tvůrců a kvalitním
obrazovým výběrem jejich prací. Přesto mi v tomto přehledu schází řada jmen, dle mého
názoru neopomenutelných keramiků. Je to především jméno Heleny Jolmové,
spoluzakladatelky Artělu a zakladatelky speciálky keramiky na Uměleckoprůmyslové škole
v Praze, Otto Eckerta - dlouholetého profesora VŠUP a představitele české moderní
keramiky, Jaroslava Ježka, významného představitele drobné porcelánové plastiky a
Lubomíra Těhníka. Z žijících keramiků postrádám alespoň jména prof. Václava Šeráka, Pavla
Knapka, Heleny Samohelové a sochařů Ellen Jilemnické a Pavla Míky. V části textu krátce
věnovaného architektuře mi schází jména Václava Dolejše, Petra Svobody, Lubomíra Těhníka
a Heleny Samohelové.

Ve své práci neopomíjí doktorandka i upozornit na významnou roli Mezinárodního
keramického sympozia v Bechyni pro jeho širokou konfrontaci soudobé keramické tvorby.
Mezi tato důležitá setkání výtvarníků správně řadí i sympozia v Lounech.

Za pozitivní považuji i zmínku o Agentuře českého keramického designu v Českém
Krumlově a jeho dobrou charakteristiku úsilí v prosazování prostorové keramické tvorby jako
rovnocenného uměleckého vyjádření k jiné prostorové tvorbě. Stejně tak dobře ve své práci
upozorňuje na významné výstavy keramiky, které se uskutečnily v pražském Mfu"'1eSU,
v galerii U Prstenu, U Kamenného zvonu a dnes již pravidelné výstavy keramické tvorby
v Českém Krumlově.

Předloženou doktorskou disertační práci paní Mgr. Karoliny Woolf považuji za dobře
odborně vypracovanou, s kvalitní grafickou úpravou. Doktorandka vykazuje široké znalosti o
prostorové plastické tvorbě a přesvědčuje o profesním zájmu o obor.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Dubí 13.6.2006